
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 165 DEL 25-01-2019

N. SETTORE 77 DEL 25-01-2019

Oggetto:
Liquidazione somma per copertura assicurativa RCT per personale LSU.
Periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019  CIG:    Z5C20491FD

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 165 del 25-01-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione somma per copertura assicurativa RCT per personale LSU.
Periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019  CIG:    Z5C20491FD

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che presso questo Ente lavorano tre dipendenti, con contratto a tempo determinato,
provenienti dal regime transitorio dei lavori socialmente utili a norma dell’art. 4, comma 9 bis, del D.L.
101/2013 e ss.mm.ii. con oneri a carico del Fondo Nazionale per l’Occupazione;
CHE l’art. 26, comma 8, del D.Lgs 150/2015 prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche
promotrici di attività LSU di attivare per i lavoratori utilizzati idonee coperture assicurative per la
responsabilità civile verso terzi;
PRESO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 602 del 20/10/2017 si è proceduto
all’affidamento della copertura assicurativa RCT , sino al 31 dicembre 2019 (data entro la quale, ai sensi
della L.R. n.27/2016, è autorizzata la prosecuzione delle attività socialmente utili), all’Agenzia Amissima
di Silvana Maiorana che  ha proposto un importo annuo di € 500,00 (premio minimo per polizza);
VISTA la polizza n. 802582098 emessa dalla Amissima Assicurazioni Spa, agenzia di Milazzo, in data
25/10/2017;
VISTA l’appendice n. 251 a copertura del periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 13 del 14/01/2019 con la quale si è proceduto all’impegno della
superiore somma;
RITENUTO di dover liquidare la polizza in parola per l’anno 2019;
PRESO ATTO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016, è stato dichiarato
il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la deliberazione consiliare n. 13 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
riequilibrato 2015/2017;
VISTA la deliberazione consiliare n. 112 del 31.12.2018 con la quale è stato approvato il bilancio
previsionale 2017/2019;
VISTO l’art.163 del decreto legislativo n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria;
VISTI:

la  L.R. n. 27/2016;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 165 del 25-01-2019
Pag. 2 di 5



il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

P R O P O N E

di emettere mandato di pagamento a favore di Maiorana Silvana, Agente Amissima Assicurazioni Spa,
Via Francesco Crispi n.91 – 98057 Milazzo (ME) tramite bonifico da effettuarsi sul codice IBAN:
IT 25 V 06175 82291 000000163080;

dare atto che la copertura assicurativa in parola rappresenta un espresso obbligo di legge;
che la superiore  polizza, per il periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019,  riguarda la copertura RCT a
favore dei tre dipendenti LSU utilizzati dall’Ente, di seguito generalizzati:
Trimboli Alessandro, nato a Milazzo il 23.03.1969, C.F. TRMLSN69C23F206S-
Codraro Carmela, nata a Milazzo il 07.12.1973, C.F. CDRCML73T47F206X-
Ragusa Carmela, nata a Barcellona P.G. il 16/07/1975, C.F. RGSCML75L56A638K;-

Dare atto che la presente liquidazione viene effettuata sull’impegno assunto con determinazione
dirigenziale n. 13 del 14/01/2019;

trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 184, c.4
del D.Lgs. 267/2000;

di disporre che il presente provvedimento:
- venga pubblicato all’albo pretorio comunale;
- venga pubblicato sul sito web comunale , nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “bandi di
gara e contratti” e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 165 del 25-01-2019
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-01-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   102 del 15-01-2019     CIG Z5C20491FD
Su Impegno N°     5 del 14-01-2019 a Competenza  approvato con Atto n.     13 Determina 1 Settore del 14-01-2019 avente per oggetto
Impegno somma per copertura assicurativa RCT per personale LSU. Periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Liquidazione somma per copertura assicurativa RCT per personale LSU. Periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019  CIG:

Z5C20491FD
Importo €.                              500,00
Beneficiario       2616 MAIORANA SILVANA-AGENTE AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA
Quietanza BONIFICO BANCARIO IBAN IT25V0617582291000000163080

Liquidazione n.    92 del 28-01-2019     CIG Z5C20491FD
Su Impegno N°     5 del 14-01-2019 a Competenza  approvato con Atto n.     13 Determina 1 Settore del 14-01-2019 avente per oggetto
Impegno somma per copertura assicurativa RCT per personale LSU. Periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Liquidazione somma per copertura assicurativa RCT per personale LSU. Periodo 01 gennaio/31 dicembre 2019  CIG:

Z5C20491FD
Importo €.                              500,00
Beneficiario       2616 MAIORANA SILVANA-AGENTE AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA
Quietanza BONIFICO BANCARIO IBAN IT25V0617582291000000163080

Milazzo, lì 28-01-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 165 del 25-01-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-01-2019.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 165 del 25-01-2019
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 417

Milazzo, lì 28-01-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 165 del 25-01-2019
Pag. 5 di 5


